СОВЕТ

Адвокатской палаты Республики Марий Эл
            РЕШЕНИЕ

г. Йошкар-Ола

23 декабря 2009г.

ОБ ИСПОЛНЕНИИ ПОРЯДКА УПЛАТЫ
ОБЯЗАТЕЛЬНЫХ ОТЧИСЛЕНИЙ

В соответствии с ФЗ «Об адвокатской деятельности и адвокатуре в РФ» каждый адвокат обязан ежемесячно отчислять средства на общие нужды адвокатской палаты. Решением общего собрания адвокатов Адвокатской палаты Республики Марий Эл от 28 февраля 2009г.  установлен размер обязательных отчислений и порядок их оплаты – до 20 числа текущего месяца.
Между тем, анализ уплаты адвокатами взносов свидетельствует о том, что имеют место случаи перечисления взносов адвокатскими образованиями Республики Марий Эл без пофамильной расшифровки перечисляемых взносов, имеет место нерегулярность перечисления взносов в Адвокатскую палату Республики Марий Эл.

Все это серьезно осложняет работу Адвокатской палаты Республики Марий Эл по контролю за правильным и своевременным перечислением взносов.
Ранее Совет Адвокатской палаты Республики Марий Эл неоднократно доводил до сведения адвокатов требование о необходимости своевременной уплаты обязательных отчислений. В 2008г. за систематическую неуплату обязательных отчислений квалификационной комиссией Адвокатской палаты рассмотрено 6 дисциплинарных производств, привлечены к дисциплинарной ответственности 6 адвокатов – адвокату Суетенкову В.Н. вынесено замечание, адвокатам Богачеву А.Г. и Шакирову Р.К. – предупреждения, адвокатам Афанасьеву В.А., Кудряшовой Л.В. и Петрову А.Г. прекращен статус адвоката.
В 2009г. за систематическую неуплату обязательных отчислений квалификационной комиссией Адвокатской палаты рассмотрено 2 дисциплинарных производства, привлечены к дисциплинарной ответственности 2 адвоката – адвокатам Шакирову Р.К. и  Тамразян С.Х. прекращен статус адвоката
В связи с этим, Совет Адвокатской палаты Республики Марий Эл
РЕШИЛ:
1. В соответствии со ст. 7, 25 Федерального закона «Об адвокатской деятельности и адвокатуре в Российской Федерации» адвокаты обязаны производить отчисления на общие нужды Адвокатской палаты Республики Марий Эл и содержание адвокатского образования, в котором они состоят, в порядке и размерах, определяемых ежегодным общим собранием адвокатов Республики Марий Эл и органами управления адвокатских образований.
2. Обязанность по удержанию у адвокатов и перечислению в Адвокатскую палату Республики Марий Эл обязательных отчислений возлагается на налоговых агентов - коллегии адвокатов, адвокатские бюро, филиалы коллегий, на расчетный счет или в кассу которых перечисляется (вносится) вознаграждение за оказываемую юридическую помощь.
Адвокаты, осуществляющие свою деятельность в адвокатском кабинете, уплачивают обязательные отчисления самостоятельно.

3. Перечисление адвокатскими образованиями отчислений на общие нужды Адвокатской палаты Республики Марий Эл производится до 20 числа текущего месяца. При этом, в платежном поручении или ведомости к нему должна содержаться информация о начисленных и перечисляемых суммах отчислений на нужды палаты.
4. Отсутствие вознаграждения у адвоката не является основанием для освобождения от уплаты, либо отсрочки уплаты обязательных ежемесячных отчислений на общие нужды палаты.
5. Рекомендовать руководителям адвокатских образований при обращении к ним адвокатов с просьбой принять в члены коллегии или адвокатских бюро выяснять, не имеется ли задолженностей по уплате отчислений на содержание адвокатского образования, которое они покидают, и разрешать просьбу только после урегулирования спорных отношений.
6. Неуплата обязательных отчислений в соответствии с п. 1 настоящего решения в течение 2 (двух) месяцев подряд образует состав дисциплинарного проступка и влечет возбуждение дисциплинарного производства.
7. Ответственность за исполнение настоящего решения возлагается на каждого адвоката и руководителей адвокатских образований.
8. Контроль за исполнением данного решения возложить на вице-президента Адвокатской палаты Республики Марий Эл Кузьминова В.С.